
平成３１年１月吉日 

各位 

一般社団法人習志野市薬剤師会 

会  長 櫛方 絢子 

～多職種連携による『簡易懸濁法実技セミナー』～ 

（一社）習志野市薬剤師会 実習研修会のお知らせ 

謹啓 

立春の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

胃瘻や経鼻胃管等の薬剤経管投与の際、従来の粉砕＝つぶしには多くの問題点が指摘されています。簡

易懸濁法は薬剤を温湯に入れ崩壊懸濁したものをそのまま経管投与すると言う安全・確実な方法論とし

て多くの施設・医療機関で導入され、広く認知・実施されております。参加職種は問いません。どなたで

も結構です。多職種によるグループワークを主体とした実際の現場に即した実技体験が出来る貴重な会

の内容にて、参加枠は 60 名（先着順・優先）となっております。ご多忙中とは存じ上げますが、お誘い

あわせの上、多数のご参加をお待ち致しております。 

 謹白 

記 

日  時： 平成３１年２月２７日（水） １９：３０～２１：３０（時間厳守） 
場  所： 習志野市保健会館 1 階 会議室   習志野市鷺沼１－２－１   
  司会：（一社）習志野市薬剤師会 

『簡易懸濁法を基礎から学ぶ実技セミナー』 
第 1 部：講義 19:30～20:00（30 分） 第 2 部：実技実習 20:00～21:30（90 分） 

 
講師：東京薬科大学薬学部 薬学実務実習教育センター 講師 秋山 滋男先生 
 

 スポット情報提供：酸化マグネシウム製剤マグミット錠の製剤特性   丸石製薬株式会社（販社） 

                                                

※ 研修単位となります。 

※ 参加費用 習志野市薬剤師会会員は無料（習志野市薬剤師会が負担致します） 

       会員以外の方は『教材費』として 500 円頂きます。（簡易懸濁法研究会領収書発行します） 

※ 軽食の用意がございます。 

※ 参加希望の方は２月２５日(月)までにFAX：03-6202-3015 に申込み下さい。。 

※ 実技セミナ―教材の用意の都合がありますので、必ず申し込みをして下さい。 

※ お問合せ：協和化学工業（株）学術情報課 朝田 携帯：090-2787-6790 

共催：（一社）習志野市薬剤師会 丸石製薬（株）【販社】協和化学工業（株）【製造元】アルフレッサ（株） 

               【切らずにＦＡＸしてください】 
 
ご施設：              連絡先(TEL)                         

    （ふり仮名も必須）                 （ふり仮名も必須）  

 

参加者氏名：         会員・会員外・参加者氏名：        会員・会員外    

★複数ご参加の場合は、当用紙をコピーし FAX 願います★ 


